
 

 

1º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 008/2023 - FME 

 

Ref.: 
Processo Licitatório n° 014/2023 
Pregão Eletrônico n° 010/2023 - SRP 

 
1º Termo Aditivo ao CONTRATO 
N°.008/20223 FME, firmado em 13 de 
SETEMBRO de 2023, entre o Município 
dos Palmares, como CONTRATANTE e a 
CONTRATADA a a S MACEDO 
BARBOSA DE SOUSA EIRELI. 
 
OBJETO: Aditamento para acréscimo de 
17,55% do valor Global do Contrato. 

 
 
 

          Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas, devidamente 
qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos representantes legais ao final 
identificados: 
 

 
CONSIDERANDO, a necessidade de continuar com locação de estrutura de 

Pavilhão, Palco, carpete, Climatizador, entre outros itens, para a realização do Festival Literário da 
Mata-sul, que ocorrerá entre os dias 19 a 23 de setembro de 2023 

 
RESOLVEM, com fundamento no art. Art. 65 Alínea b) da Lei Federal nº 8.666/93, 

de 21 de junho de 1993, aditar o CONTRATO N°.008/20223 FME, firmado em 13 de SETEMBRO de 

2023, através do qual foi pactuado a locação de estrutura de Pavilhão, Palco, carpete, Climatizador, 
entre outros itens, para a realização do Festival Literário da Mata-sul, que ocorrerá entre os dias 19 a 
23 de setembro de 2023 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Do aditivo de Valor: Fica acrescido ao Contrato o Valor 

Aditivado de R$ 33.009,29 (Trinta e três mil, nove reais e vinte e nove centavos) correspondente ao 
Percentual de 17,55%  (Dezessete virgula cinquenta e cinco porcento) do valor Global do Contrato. 
 
 
                           CLÁUSULA TERCEIRA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato 
original que não conflitarem com as deste instrumento. 
 
                            E, por estarem assim justas e acertadas, firmam o presente Termo Aditivo em 04(quatro) 
vias de igual teor e forma, para um só efeito. 

 
 

Palmares/PE, 15 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

CONTRATANTE: 
 
 



 

 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 
Elizangela Maria da Neves Lopes 

Secretaria de Educação dos Palmares 
CPF: 021.037.354-71 

 
 
 

CONTRATADO: 
 
 
 
 

Nome da empresa: S MACEDO BARBOSA DE SOUSA EIRELI. 

CNPJ: 33.248.222/0001-87. 

Representante Legal: SAMUEL MACEDO BARBOSA DE SOUZA. 

CPF:  046.916.554-50. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


